NDERRIMET E FILOZOFISE DHE SISTEMIT EDUKATIV NE REPUBLIKEN
SLLOVENE

Prof.dr. Pavle Zgaga
CEPS — Qéndra pér studime té€ strategjive edukuese né€ Univerzitetin e Lubjanés, Slloveni

Proceset q€ kan karakterizuar veprimtarin edukative ne dhjetevjetshin e fundit ne Republiken
e Sllovenis€, mundé té€ rreshtojmé me te drejté n€ kapitullin “dhjete vjet ndryshime” . Proceset
ne te cilat jane hulumtuar dhe pergatitur konceptet e reja teorike e pastaj jané aplikuar né
praks€ n€ kohén e tashme jan€ béré ¢éshtje interesimi 1 shteteve tjera ne regjion dhe me gjéré
né skenen ndérkombétare. Ekspertet publik ne regjion (n€ vecanti né€ shtetet qé kan dalur nga
ish Jugosllavija)me lehtési do té kuptojné€ kuptimin e ketyre proceseve, sepse shumé nga
problemet kan géné t& njéjté apo té ngjajshém né periudhén e viteve te nentdhjetta . Kushtet e
ndryshme historike kan ndryshuar rrjedhén e ngjarjeve né ato shtete, por eksperienca e
perfituar mundé té€ aplikohet shumé miré. N& dhjetvjetshin e kaluar kemi shfrytezuar né
ményré kritike eksperiencat e shteteve té tjera jashté regjionit t€ ngushté dhe né at€ ményré
kemi lehtsuar kreimin dhe kualitetin e vendosjeve tona eksperte, prandaj jemi t€ méndimit se
kjo 1loj déshmie do t€ zgjoj€ interesim pér lexuesit né ato shtete. N& kété paraqitje déshiroj té
prezentoj gjithembartesin e problemeve né edukim me té cilet jemi ballafaquar (apo ende
ballafagohemi), filozofiné e afrimit t& analiz€s s€ tyre, metodat e zgjedhjes si dhe rezultatet e
arritura. Jam i bindur se lexuesit ne shtetet e Europes juglindore do t€¢ mund té akceptojné ato
elemente té cilat mund€ t&€ u ndihmojné né progresin e sistemit vendoré t€ edukimit né¢ kushte
te sotme.

1. Zgjedhja e problemeve aktuale té grumbulluara (1990- 1993)

Fillimi i viteve t&€ nentdhjetta pér shumicén e shteteve ne Europén juglindore paraget kethes té
madhe historike. Ketu behet fjalé pér procese té njohura dhe thellesisht t& analizuara. Ketu
nuk &shté e nevojshme té€ ndalemi né shpalosjen e ketyre proceseve. Nése problemet e sistemit
edukativ 1 shikojmé né€ kontekstin e proceseve politike dhe sociale né fillim t€ etapés kur filloj
mvehtesimi 1 republikave te ish Jugosllavisé thjeshté mundé t€ konstatojmé se nuk béhej fjalé
pér tema t€ rangut dytésoré por ishin tema q¢€ jané kyge ne zhvillimin e kombeve moderne. Ne
fundin e viteve té tetédhjetta ishim t€ sfiduar me dy strategji: me sfiden e kalimit né shoqgérin
moderne plurale (“tranzicioni”) gjé q€ ishte karakteristike vet€ém pér shtetet e Europés
Qéndrore dhe asaj Lindore, si dhe me sfidén e information modern gjegjésisht knowledge
based society, i cili nga vitet e tet€dhjetta e kétej u bé sfidé né krejté botén. Jam 1 bindur se,
proceset né sferén e edukimit né vendet tona ishin té€ vlersuara gabimisht nése i qasemi nga
sfida e paré€ prej te dyjave. Gjithésesi, kéto procese tek ne ishin shumé kompleks sepse me
rastési historike i kan mbuluar faktorét “regjional” dhe “global” , por duhet t&¢ kemi
gjithémoné né méndje se ndryshimet né sistemin e edukimit nuk ishin té nevojshme (vetém)
pér shkak té ndryshimeve politike. Te detyrueshme jané vetém per shkak t€ ndryshimeve
globale dhe civilizuese.

Pér kéto fjalé t&€ médha ishim koshjent né fundé té viteve té tet€dhjetta: do t€ perkujtojsha né
debatet e ashpra pér shogérin “postmoderne” apo mbi “shoqériné civile”. N& cast kur nén
ndikimin e kushteve historike erdhi deri aty qe te merret timoni t€ shkohet ne vozitje té re, pér
cka ishte éndérruar vite me rradhé, tabloja u bé shumé mé pragmatike. Autori 1 kétij teksti né
u bashkangjit né pranverén e vitit 1992, ekipit té ri t€ Ministrisé sé shkoll€s dhe sportit (dhe
mbeti né té ploté teté vite deri né vitin 2000), ajo ekip erdhi me ndjenjé t€ miré nga fakultetet



e institutet e ndryshme t& universitetit. Problemi géndror nuk ishte mangésia e ideve té reja
por pérkundrazi zgjedhja e problemeve t€ grumbulluara.

Ndryshimet né sistemin politik kerkojshin ndryshime té€ shpejta dhe ne sistemin edukativ.
Kétu béehet fjalé pér ndryshime t€ cilat nuk ishin té lidhura me futjen e strategjive té reja té
mésimit , metodava alternative né trendet mé té reja shkencore e né€ vecanti né degé té
posagme, por njékohésisht kérkoheshin zgjedhje administrativo funkcionale dhe pragmatike si
psh.: si té béhet kalimi dhe té realizohet ai nga ményra e financimit té “Bvizmit” né até té
ményres klasike duke mos kolabruar sistemi i edukimit por t€ avancojmé até? Si t& shtjem né
jeté ndryshimet né véndosjen e drejtoréve e q€ ndérkohé té sigurohet pérgjegjésia e shkollés
ndja rrethit, t€ shtohet motivacioni i mésuesve dhe prindérve e njekohésisht t€ ndérpreht
“partitokracia”. Pra, fjala €shté pér ndryshimet formale té ligjévénésve n€ vecanti né 1€miné e
organizimit dhe financimit té arésimit, pér gjéndjen t€ mésuesve dhe marréveshjeve kolektive,
mbi rregullimin e shkollave private dhe futjes s€ tyre né sistemin edukativ né veganti sa i
pérket kualitetit, mundésis€ s¢ kalimit t€ nxénésve nga njé shkollé né tjetrén etj. Pérpos
problemeve t€ mbréndéshme nuk ishte € mundur té harrohet (t€ lihet pas dore) marréveshjet
bilaterale dhe multilaterale n€ pranimin e déftesave, si dhe né futje t&€ projektve
ndérkombétare arésimore. Poashtu u ballafaquem me problemet e zgjedhjes s€ fémijve té
refugjatéve nga zonat e atéhershme té luftés. Né fakt, n€ vend t&€ ndérrimeve té filozofis¢ sé
gjithémbaréshme né sistem t€ edukimit u “mbytem” né baltin e jet€s reale.Dhe ashtu e
mésuem lekcionin e paré, pra até mé t€ réndésishmin: jeta éshté gjithémoné e para.

Problemet e “tranzicionit * dhe zgjedhja etyre (1991-1995)

Veté koshjenca se jeta éshté gjé€ja me e réndésishme nuk don té thoté se duhet ¢ua doré nga
analiza e ndryshimeve dhe pérgatitia e programeve. Pérkundrazi, problemet reale té
grumbulluara jané pika kaluese e ndryshimeve té shkallézuara dhe pérmirsimi i sistemit.
Problemet thelbésore nga t€ cilét filloi t€ lind€ strategjia e ndryshimeve mundé t& réndisim né
shumé tema. Kétu do té€ pérgendrohemi né ato mé t€ réndésishmet.

Pérputhshéria e ndryshimeve sociale politike dhe lokale dhe ndryshimeve civilizuese pér té
cilét kemi cek mé paré kushtézuan né€ nivelin konkret ndryshimet kruciale né kérkesat e tregut
té punés por dhe né intereset dhe ambicjet e individéve. Qéndrimi ndaj edukimit dhe dijes sé
pérfituar filloi t€ ndryshohet: dija béhet shumé pak (vetém) shkak formal i hyrjes né jeté
aktive dhe shumé mé shumé realisht ndikon né pozit€n individuale dhe né€ pasqyrimin
individual n€ “shoqéri t& hapur”. Né& strukturén e edukimit ekzistues posacérisht shkollimit té
lart€é dhe t€ mesém, né€ ato kushte u paraqit njé pyetje e véshtiré: si t€ kénaqet kérkesa pér
vende té lira né shkolla dhe fakultete. Kjo pyetje éshté e véshtiré jo vetém sa i pérket mjeteve
financiare u ngarkue dhe me procese specifike “tranzite”. Thyerja e “gjiganteve ekonomike”
té dikurshme dhe rritja e papunésis€ ¢uan né sistemin edukativ né ndryshime momentale t&
intereseve t€ rregjistrimit t€ gjeneratave té reja: popullaritetin e dikurshém té teknikut
mekanik e ndérroi pér krye nate popullariteti i tregtaréve dhe ekonomisteve. Pérpos
ndryshimin né edukimin profesional me t€ madhe u rrit numri 1 atyreve t€ cilét pas shkollés
fillore rregjistrohet ne até t€ mesme dhe pastaj né shkoll¢ té larté dhe fakultete. E gjithé kjo
shkaktoj shtypje t€ médha né rrjetin shkollor t€ cilén duhej t€ adaptoj me shpejtési, t&€ zgjéroj
apo té pérmirsojé.

Problemet aktuale t&€ grumbulluara qé né shikim té paré nuk duken se kan lidhéshméri me
ceshtjet filozofike té strategjisé s€ sistemit edukativ , néa até shkall¢ fillojné t€ kérkojné



pikérisht até: analizen e thukté, simulimin e scenarjeve zhvilluese , kérkimin e metodave
edukuese me t€ cilat €shté e mundur té kund€rshtohen proceset negative. Problemi themeloré i
sistemit edukativ t€ shteteve né tranzicion mundé té€ formulohet shumé thjesht: kapéshméria e
kualitetit shkollor pér t€ gjithé qé€ shprehin deshiré dhe kané aftési pér até gjé. Lénja pas dore
e atij koncepti nénkupton vetém zvarritjen e problemeve né t€ ardhmén, kjo nénkupton
njékohésisht rrezikun q€ problemi t€ rritet deri n€ skajshméri. Kétu s bahet fjal€ pér t& rinjét
q€ mbesin né rrugé dhe né ményré afatgjate ngarkojné strategjin nacionale dhe programet
sociale por njékohésisht dhe shkatérrimin e rrjetit shkolloré dhe demotivimit t€ mésuesve et;.
Ky tablo 1 errét mundé té anashkalohet vetém nése na shpjen né€ zgjedhjet pragmatike té
problemeve themelore, kjo gj€ &shté fitimprurése vet€ém nése kujdeset pér funkcionimin
afatgjaté t& sistemit dhe kualitetit t€ edukimit.

Me ndérrimin e interesev pér rregjistrim dhe lidhur me t€ rrjetit shkolloré, kjo dukuri kérkon
qasje racionale né€ kushtet e edukimit., K&tu béhet fjal€ pér librat shkolloré, bashkohésisé dhe
kualitetit alternativés gjegjésisht mundésisé zgjedhore. Poashtu takohemi me shumé ¢éshtje
sociale, bursat, konviktet, ushqimi, udhétimi etj., por gjithashtu dhe ¢éshtjet e pérarimit té
mésuesisé dhe té gjithé atyreve eksperteve g€ jané té punésuar ne edukim. Pérfundimisht kéto
jané sfida té cilat kurrésesi nuk duhet pérqafuar si¢ €shté luksi dhe veset e ndryshme: futja e
teknologjive té reja né edukim, mésimi i gjuhéve t€ huaja, arésimimi i téréjetshém mobiliteti
ndérkombétaré etj. Pra, tek ne ¢do dit€ takohemi me fjalin, se nuk jemi aq t€ pasur q¢€ t€ blejm
gjéra té€ lira. Kur flasim pér sistemet nacionale né edukim kjo fjali na méson shumé. Néqoftése
funkcionet themelore edukuese nuk jané té kujdesura né ményré té rregullté na shpjen né
rrugé té kolapsit sistemoré. Jetésimi i tij €sht€ shumé i shtrénjét pér buxhetin shtetéroré, ne
disa elemente papérmirsueshem ( psh. Gjenerata e cila e ka léshuar shancin) kurse ne disa
elemente shumé e mirépritur (shkaget sociale dhe kuturore).

Nuk do té ishte aspak e pazakonshme pogése do méndojshin késhtu té gjithé ekspertet qé
punojné né arsim. Pérkundrazi kjo gjé €shté normale por nuk &shté e mjaftueshme. Arsimin
duhet kuptuar si prioritet nacional dhe ti jepet pesha e duhur por nga ajo té kérohen poashtu
rezultate t€ duhura. N& Slloveni, sa i pérket késaj, shumé i1 réndésishém ishte “Ligji pér
sigurimin e mjeteve pér disa programe zhvillimore né¢ edukim dhe arsim né Republikén e
Sllovenis€” t€ cilén eaprovoj Parlamenti 1 shtetit né vitin 1994 1 cili 1 garantojé ketij projekti
27.548.000.000. SIT, mjete shtes€ pér periudhén 1994-1999. Késhtu Sllovenija n€ mesin e
viteve t€ néntédhjetta béri kércim pér 4,8% té€ BDP qé iu dedikua edukimit, pra arrijti nivelin
qé e preferonte n€ mes organizatave t€ ndryshme dhe UNESCO .

Céshtja kyce e argumenteve g€ lejojné pérfundim té cekur mundéson dhe lehté€son véndimi
politik mbi prioritetet pra, mbi kualitetin organizativ té sistemit dhe zhvillimin e sektoréve qé
premtojné dhe garantojné pérparim. N& pjesén e paré té viteve néntédhjetta vend t€ posacém u
dedikua pér organizimin e ministrisé sé€ arsimit dhe zhvillimit té sektorve té sajé. Né sajé té
situatés t& cilén e gjetém duhej s€ pari t& ndértojm ministrin. Bashkésit tona edukuese dhe disa
forma té pé€rparshme organizative nuk do t€ mundéshim ti aprovojmé pa rezervé si pjes€ t&
administratés shtetérore 1 cili mundé t€ ballafaqohet lehtésisht me sfidat e situatés s€ dhéné
historike.

Koncepti 1 shoqéris€ sé hapur demokratike nuk pérfundon me formimin dhe e aparatit
shtetéroré. Edukimi éshté ¢éshtje vetanake né€ 1€min ndaj t€ cilit shoqgéria civile dhe ingerencat
shteté€rore duhet t& ishin té€ kujdeséshme pér shkak t€ vijuesve né€ arsim pér t€ drejta té
prindérve, bashkésive lokale autonomis€é s€ shkenc€s profesionit.... Né disa tradita qé i
akceptojmé si t& pérbashkéta né vitet néntédhjetta kan lindé trupa ekspertesh. Késhtu ne,
trashéguem Késhillin ekspert pér arsim dhe edukim té Republikés s€ Sllovenisé, 1 cili p€soj



ndryshueshméri né formé dhe funkcion. N& pjesén e paré té viteve t€ néntédhjetta kur u
vertetsua bindja pér ¢€shtjen e réndésishme té€ arsimimit profesional ishte formua Késhilli
ekspert pér edukimin e té rriturve mbi rolin e edukimit gjith&jetésoré si dhe Késhilli ekspert
pér té rritur né Republikén e Sllovenis€. Kéto tre késhille eksperte fituen vertetim me ligjet e
reja nga viti 1996 ., e postaj dhe me vendimin e Qeverisé ose t& Ministrit filluen punén dhe
disa tjré (posagérisht 1 rénd€sishém ishte Késhilli kurikularé, aty ishte dhe késhilli pér
edukimin e edukimit t€ fémijve me kérkesa t€ vecanta pér edukimin muzikoré pér gjuhé té
huaja etj.) . Ne kétu merremi me edukim terciar, poashtu shtojmé se n€ ményré té njéjté né
vitin 1994 filloi me puné Késhilli pér shkollim té larté¢ né R.S. (shkollimi i larté gjaté krejté
periudhés ishte nén ingerencat e Ministris s€ arsimit). T€ gjitha kéto trupe eksperte g€ disa
prej tyre punojné né shumé komisione afruen rreth vehtés numér t€ madh té eksperteve té
lémive t€ ndryshme t€ edukimit ose jashté tij (punésimi, sindikati, shoqgatat etj.) mundésuan
iniciativa né€ rreth t€ gjéré dhe shéndérrimi i1 eksperiencave dhe méndimeve.

Né késhillat profesionale bashkohen ekspertet — si ata individual apo si pérfagésues té
institucioneve té cilét kan me Ligjé autorizime t€ vertetuara (si psh. T€ pranimi i
planprogrameve te pérgatitja e rregulloreve té reja etj. ) Rol shumé t€ réndésishém né
pérkrahjen profesionale kishin institutet profesionale qé i trashéguem — Instituti i shkollimit
né Republikén e Sllovenisé, i cili edhe sot merret me zhvillim dhe késhillim né kopshte
feminore si dhe ne arsimimin filloré dhe até t&€ mesém. N vitet nénté€dhjetta iu vuné bazat
edhe disa té rinjé. Tek né fillim t€ 1991 u formue Qendra andragogjike Sllovene, né vitin
1993 fituem RIC in, Qéndra shtetérore e provimeve (parapérgatitjet né maturé, si dhe dhénja e
provimeve t€ jashtme), me 1995 Qéndra pér edukim profesional (s€ bashku me Ministrin e
Punés dhe Dhomés ekonomike) Shkolla pér drejtoré (drejtorét jané t€ obliguar t€ japin
provimin qé pérgatiten né keté shkoll€, gjé qé njékohésisht punon né ¢éshtjet eksperte té
menaxhimit shkolloré, kualitetit etj.) si dhe Qéndra pér aktivitete shkollore dhe
jashtéshkollore (rrjeti 1 konvikteve n€ lokacionet e ish karaullave ( shkolla né€ natyré, sport,
shogérimi 1 té rinjéve).

T€ gjitah kéto institucione u paraqiten pak a shumé si kundérpérgjegjéje né rregulllimin e
problemeve momentale por né zhvillimin e tyre t&€ mévonéshém pranuen detyra speciale né
1émit e posagme strategjike t€ sistemit edukativ. Né zgjedhjen e problemeve té grumbulluara u
formuen instrumentet dhe dija pér rekonstruktimin e té€rsishém té sistemit.

Studimi 1 zhvillimit té shkollimin né kontekstin ndérkombétar

Si¢ theksuem reforma e shkollimit ishte ngushté e lidhur me bashkpunimin ndérkombetaré.
Bashkpunimi bilateral se bashku me shtetet e Unionit europjan e posagérisht me ato “pakica”
né shumicén e rasteve u shfryté€zua pér ndérrim t€ eksperteve dhe studim té praktikés s€ huaj.
Né fillim me koshjencé u dha ndihém eksperteve té rinjé né ményré q€ t€ u mundésohet qasja
me ¢Eshtje speciale né shtetet e ndryshme t€ Evropés (si psh. U formue kolektivi 1 shkollés pér
drejtpré). Vizitat institucioneve t€ aytre shteteve na mundé€soi qasjen e eksperiencave qé jané
tét rénd€sishém pér krejimin e atrategjis€ sé ndryshimeve té€ sistemit vendoré t€ edukimit. Ajo
gj€ na mundé€soi formimin e bazés s€ t&€ dhénave dhe literaturés akceptimin e metodologjisé ,
pércjellljen e sistemeve edukative kurse né€ njé nivel gjys€émformal (por shumé ndikues)
kontaktet personale me ekspertet e jashtém t€ médhenjé.

Shumé e réndésishme ishte kycja e programeve multilaterale. Sllovenisé, qé né fillim, pér fat
té miré 1 1 shte hapur rruga né disa programe t€ komisionit europjan. N¢é fillim té viteve té



néntédhjetta véméndje t€ madhe pér publikun e gjéré ishte programi TEMPUS. Aty behet
fjalé pér shkollim té lart€ por pérkrye Fakultetit pedagogjik té€ Univerzitetit né Lublané dhe
disa institucioneve tjera akademike u zhvilluen projketet e réndésis€ s€ vecant pér edukimin e
mésuesve dhe pérparimit té shkollimit (shkencat natyore, gjuhét e huaja, mésimi klasoré etj.)
Né suaza té programit PHARE ( sot pér nga fiklozofia €shté i ngjajshém programi CARDS)
kemi arrijt t€ zhvillojmé njé seri projektesh pér pérparimin e edukimit profesional si n€ arsim
t€ mesém e poashtu dhe né até t& larté. Pérpos atyre projekteve komisioni europjan i cili ishte
fakt moral dhe ndihmés material , duhet t€ rikujtojmé bashkpunimin e frytshém me organizata
ndérkombétare si¢c éshté Késhillii i europés dhe UNESCO , kurse ne pjesen e dyté té viteve
nénté€dhjetta edhe OECD. Me ndermjetsimin e atyre organizatave mundém té shfryt€zojmé
eksperetiza nderkombetare dhe t€ na vizitojné ekspertet ndérkombétaré. At ovizita dhe
ndihmesa e eksperteve jané posagérisht t&€ réndésishme né zhvillimin e projekteve sic ishte
futja e maturés gjegjésisht provimeve té jashtme né reformat e shkollimit t& lart€. N& aé
kontekst duhet t€ cekim kycgjen e hulumtimeve ndérkombétare t€ dijes (psh. TIMS) gjé qé
kérkojné investime t& dukshme t€ mjeteve vendore, por me shikim detal t€ funkcionimit té
edukimit, arritja e rezultateve dhe komparimi né nivelin ndérkombétaré (poashtu dhe edukimi
i analisteve vendor¢) €shté i pagueshém.Sa kam dijeni , Kroacia ka mundési t€ kygjes né
projekte t€ ngjajshme t€ quajtur PISA (OECD).

NE pjesén e dyté t& viteve nénté€dhjetta n€ ato baza dhe né 1€mi té edukimit fillloi e ashgq.
“kygja n€ Europé”. Bisedimet né mes geverive dhe shteteve kandidate t€ komisionit europjan
béhen né mi tridhjeté 1€mi. Bisedimet n€ 1émin e edukimit ishin n€ rénd dite né€ fillim t& vitit
(1997) dhe t€ mbyllura shumé shpejt me suskses. N& até bazé na &sht€ hapur hyrja né
programet e edukimit dhe ekspertimit t€ programeve t€ unionit europjan n€ maj té vitit 1998 :
Socrates, Leonardo da Vinci dhe té rinjét pér Europé. Shkollat tona dhe fakultetet, mésuesit
dhe studentet e pérjetojné kétét hyrje s€ pari si stimulim pér kualitet t€ arrijtjeve té veta.

4. Aplikimi i matur és sé jashtme (1993-1995.)

Njé nga projektet mé t€ réndésishém né dhjtévjetshin e fundit €shté aplikimi 1 maturés.
Véndimii pér maturé éshté marré né vitin 1989, si njé nga shumé ide né baticén e inovimeve
shkolllore. Rrjedhat e bujshme ne dy vitet e ardhéshme ngadalésuen kété projekt por,
veganarisht pas 1992 u qas né ményré energjike né parapoérgatitje konkrete. Me ndihmén e
disa eksperteve ndérkombetaré si¢c cekem filluen me puné komisione t€ shumfishta té 1éndéve,
u pérgatitén testet, e parapérgatitém vlerésuesit e jashtém, u bé simulimi i notimit dhe e krejté
logjistika. Sistemi 1 notimit t€ jasht€ém ishte 1 ndérlikuar. Gabimet q€ jané gjithéheré té
mundéshme né até sistem &shté véshtiré t&€ mshehen, dhe mundé té jené t&€ kobshme tek notimi
tradicional. Gjithésesi pér até gj€ kishte frigé tek nxéxnsit (dhe prindérit) e poashtu dhe te
profesorét. Kétu &shté fjala pér risin qé¢ e kemi vérejt vetém né literaturé qé eksplikoj
eksperiencén e disa shteteve t&€ Europés Pérendimore, dhe nuk &shté e cuditshme qé ato
friksime i1 kapluan dhe ekspertet.

Faji ma i madh vinte nga qarqet laike si paralajmérim mbi “stérngarkim” t€ nxénésve. N¢& fakt
nuk ishte fjala pér ndonjé€ kritik sistematike por si pérciellje e vlersimit g€ €shté i1 njohur né té
gjitha kulturat bashkékohore né até risi (t€ pa zbuluar ende). Faji filloi deri diku t€ shkrihet né
procesin e dhénjés s€ katalogjeve maturale té cilét disa 1 quajtén si “marréveshje” n€ mes
shkollés dhe nxénsit. Ato katalogje jané pérpjekje sistemore t€ futjes s€ standardeve
(minimale) e q€ shkolla éshté e obliguar tu ofrojé nxénésve, e ai duhet ti zotéroj ato. Kultura e
provimeve maturale u promovua si transparencé e detyrave dhe pérgatitje e planifikuar pér
provim né€ kundérshtimnga ajo tradicionale, shpesh heré me eksaminim te kultures represive si



iniciim mistik. Debatet e gjata mbi procedurat dhe shkrimin e rregullave shumé té gjéra
maturale ndihmuen ne tejkalim t€ njé ¢€shtje mjaft t€ réndésishme, ¢éshtja e ndershmérisé
(fairness) dhe objektivitetit té vlersimit t&€ dijes dhe demokratizimit t€ metodave qé pérdoren.
Objektiviteti 1 rezultateve te matures se jashtme ishte argumenti qge ishte gjuhéz né€ peshore qé
bindi profesoret ne gjimnaze dhe ne fakultete ( me até perndryshe zvoglohet tensioni
joformal, por ekzistues, psh. I prinderve e ne veganti i atyreve me status «profesoré»). Futja e
matures se jashtme , fakultetet dhe universistete ¢uen doré nga provimet pranuese, kurse
praktika e viteve te fundit tregon arésyeshmérin e ketij vendimi. Né komisionet maturale té
Indve gendrojne se bashku profesoret e shkollave te mesme dhe ata universitaré, qé€ i zbuté
dyshimet e ndryshme dhe ¢ka &shté mé s€sréndésishmi , béné lidhéshmérin konstruktive dy
polet e kierarkisé€ vertikale.

Pas pérgatitjeve intenzive dy vjetore si komisioni i vlersuesve te dijes ne punen logjistike ne
nivel nacional poashtu dhe profesoret e nxénésit né shkolla ne vitin 1994 u b€ matura
provuese ne 10% te shkollave. Provimi kaloi pa probleme keshtu ge ne vitin e ardhéshém
(1995) matura u bé né té gjitha shkollat e mesme ne vend. Pepros gjimnazeve ne ate periudhé
pér matur€é munden te paraqgiteshin t€ gjithé nxénésit e shkollave teknike profesionale (me
program kater vitesh) kurse te tjeret edhe njé kohé kishin alternativé pér maturé dhe mundési
té aplikimit t€ provimit t€ mbrendeshem pérfundimtaré. Futja e matures fuqishem e preki
pérgatitjen e nderrimeve konceptuale ne shkoll€ t&€ mesme.

5. koncepti i ri i edukimit dhe arésimit dhelegjislatura ere (1993-1996)

Me zgjedhjen e problemeve kyce ne edukim gellimisht kemi provua te zgjedhim punen ne
disa projekte zhvillimore si¢ jané projekti i matures se jashtme (munde te cekim psh. Qasjet e
reja ne foshnjore, noten pershkruese apo mesimi gjuhéve t€ huaja né moshé té heréshme,
sistemi dual né shkollat profesionale, shkollat e larta profesionale ne edukim terciar etj.),
eksperienca e paré pozitive na bindi se erdhi koha pér koncepte té térsishme te edukimit dhe
arésimimit. N¢& até drejtim u animue hapésiré e gjéré pér ekspert t&€ mésuesisé dhe filloi puna
né sintetizimin e rezultateve t€ hulumtimit teorik 1 eksperiencés reale. Qellimi 1 fundit ishte i
dyfishté: pranimi i dokumentit strategjik kombétaré dhe ne até bazé pranimi i legjislaturés sé
re.

Pjesa e paré e qgé€llimit u realizue ne “Librin e bardhé mbi edukimin dhe arésimin né
Republikén e Sllovenisé€” (nga mueji shkurt i 1995.; pérkthimi anglez 1996.; pérkthimi serb
2001.), ge se pari e studjon filozofiné konceptet dhe gendrimet teorike e pastaj elaboron te
gjitha elementet e rénd€sishme t& vertikales edukuese sipas pjeseve te posagme: nga
foshnjoret publike, shkollés néndévjecare, gjimnazit (t& pergjithéshme gjegjésisht profesinalé)
shkollave profesionale né mesimin e mesém (me programe dyvjecaré, tre dhe katérvjecaré) te
lart€ (dy vjegaré) dhe atij né fakultet (sipas programit tre dhe katervjecaré t& studimit
universitaré), dhe né fundé te edukimit téréjetésoré, apo te edukimit t& té rriturve. Edukimi i
mésuesve parashef studim universitaré. Dokumentin e ploté€soi analiza konceptuale e
shkollave publike dhe private. Shkollat publike jané t€ bazuara ne neutralitet juridik dhe ne
sistem te vlerave t€ pérbashkét si¢ €shté demokracia, solidariteti, toleranca, aty €shté e lejuar
aktiviteti fetar€, partijak apo aktivitete t&€ ngjajshme, kurse shkollat private = mundésojné
doktrina t€ posagme pedagogjike ose konfesionale, e njekohésisht jané t€ financuara nga
buxheti shtetroré ne perqindje te madhe 85%.

Krahas shkrimit te “librit te bardhé&” vijoj shkrimi i legjislatures se re, gati ne “paket “. Ne
vitin 1993 ne Parlament u pranua “Ligji mbi shkollimin e lart€” i cili ne mes tjerash futi



maturen e jashtme si kusht pér rregjistrim ne studimet universitare (pér rregjistrim ne studimet
e larta profesionale mundeshin te kandidojn€ edhe me provim pérfundimtaré) dhe ne kété
ményré u hogen provimet pranuese. Tok me daljen e “Librit t€ bardhé€” ministria e kreu punen
dy vjecare né pérgatitjen e propozimeve ligjore ne te cilat punuen shume ekspert dhe jurist.
Ne pranveren e 1995 ky paket i propozimeve Qeveria e dérgoi né Parlament. Procedura e tre
leximeve parlamentare zgjati njé vit. Ne pranveré te 1996 u pranuen ligjet si¢ “ Ligji mbi
organizimin dhe financimin e edukimit dhe arésimit”, si ligj kulmor€ si dhe ligjet regjonale si¢
“ Ligji mbi foshnjore” , “Ligji mbi shkolla fillore”, “Ligji mbi arésimimin profesional”, “Ligji
mbi Gjimnaze”, “ligji mbi edukimin e t& rriturve”. Pas disa muejsh u pranua “ligji mbi
inspekcionin shkolloré” 1 cili ishte diametral me koceptin klasik té inspekcioneve shkollore
duke futur forma moderne, kurse e pércollén masat e futjes s€ proceseve té (veté) kontrollés
dhe sigurimit t€ kualitetit n€ shkolla.

Pas «paketit» t&€ gjashté ligjeve pasuen edhe disa. Ashtu, ne vitin e kaluar (2000.) u pranuen
«Ligji mbi drejtimin e femijve me kérkesa té vecanta» , «Ligji mbi edukatén muzikore» dhe
«Ligji mbi kualifikimet nacionale profesionale» . U pranuen (dhe pérgatiten) shtesat ligjore te
aprovuara ne vitin 1996 . Ne vitet e kaluara u pérgatit mbi 300 rregullore nenligjore.
Natyrisht, fjala éshté pér sistemi juridik i cili duhet t€ mundésoj ndryshime reale ne puné té
foshnjoreve dhe shkollave.

6. Futjaeligjevetérega né praksen arésimor e (1996-2000)

Pérgatitja e legjislatures se re , ndryshimi i sitemit shkolloré, u bé normé té€ cilén duhet
realizuar. Periudha nga 1996 deri 1998 karakterizohet me ndryshime pérmbajtésore pér té
cilat u kujdes trupi ekspert i posacém té cilin e eméroi Qeveria e Republikés Sllovene/
Késhilli kombétaré kurikulues. Ai késhill ishte 1 ngarkuar me pérgatitjen e kurikulumit té ri né
krejté vertikal€, kurse né até€ pun€ ndihmuen komisionet regjionale kurikulare (shkolla fillore,
gjimnazi té rriturit etj.) komisionet e lendéve kurikulare dhe puna e mésuesisé né aktive. Me
até né proces té€ vertetsimit dhe pérgatitjes se propozimeve té kurikulumeve té rinjé u fut
numér 1 ri 1 ekspertevedhe mésuesve. Debatet dyvjecare ishin té zjarrta dhe t€ hapura, e
kryesisht pruné vendime konsensuale.

Kurikulumi i késhillit nacional kishte detyré té japin propozime té kurikulumit t& ri té
késhillave kompetente eksperte (shif mé larté pika 2.) dhe ata ne vitin shkollor 1998./99, e
fituen shumicén.

6.1. Edukimi i heréshem dhe ar ésimi

Qellimi themeloré i ndérrimeve kurikulare né periudhén e heréshme ishte kygja e numrit t&
madhé 1 femijve (tash jane te kycur 60% té f€mijve) ne foshnjore me fleksibilitetin dhe rritjen
e kualitetit t€ programit t€ foshnjoreve. Kurikulumi i ri pér (foshnjore publike) ishte i pranuar
ne vitin 1999. Parimet e tij dalin nga Konventa mbi t&€ drejtat e fémijve , kurse béhet fjalé pér
kalimin konceptual nga tradicjonalja e paraqitjes sé procesit t&€ edukimit dhe arésimimit t&
heréshém. Eshté i drejtuar né motivimin e fémijve dhe réndési t& vecant i kushton
individualizimit. Ne 1émit e veprimtarisé né kurikulumin e ri njhsohen levizja, gjuha, arti,
shogéria, natyra dhe matematika, qé€ jané né bashkrenditje dhe lidhshméri te ndersjellté. .
Elemntet e kurikulumit te ri filozofik jané t& dukshém né respektimin e identitetit familjarg,
kygjes sé prindérve né planifikimin e punés, t&€ drejt€s né adaptimin shkallzues t€ fémijve né
foshnjore etj. Kurikulumi i ri ofron fleksibilitet t&¢ madh, posagérisht me oferté t& shkurt
programit (gjysémditoré). Futja né foshnjore eshte shkllezuese: rreth 25% foshnjore
(vullnetarisht) filloi té fus kurikulum té ri né vitin shkolloré 1999/2000.



6.2. Shkollafillore

Vendimi mé i réndésishém ishte i pranuar né Parlament; vendimi mbi shkollén néndévjecare
si shkollé fillore. Shkolla filloi n€ moshen 6 vjecare t& fémijs, me fillim t€ buté né t€ cilin
parashifet ndérrimi i ploté i filozofis€ s€ fillimit t€ shkollimit: né até proces edukatorja dhe
mésuesja punojné s¢ bashku né grupe. Shkolla fillore éshté e ndaré né tri “triada” e n€ fundé
té trijadés parashikohet kontrolli nacional i dijes sé pérfituar (pérgatitja e atij nénsistemi &shté
né rrjedhé e sipér). Kontrollimi né€ fundé t&€ trijades s€ paré dhe t&€ treté parashikohet si
monitoring , kurse kontrollimi i jasht€ém né fundé té shkollés fillore né njé numér té bodave
(pjesa e dyté €shté nota e arésimtarit) ndikon né€ notén pérfundimtare té€ nxénésit. Shkolla
néndévjegare &shté e pérciellur me shumé ndérrime t€ pérmbajtjeve didaktike, psh. nota
pérshkruese kurse né trijaden e fundit futet diferencimi (fleksibil) dhe Iéndet zgjedhése. Cdo
nxénés duhet té zgjedhi tri 1€nd€ zgjedhése mes shkencave natyrore/teknike dhe
humanistike/shogerore. Deri sot éshté zhvilluar katérdhjet programe té ndryshme zgjedhése
(shkolla duhet t€ ofrojé¢ mé sé paku gjashté 1€nd¢€ kurse né zgjedhje duhet respektuar traditén e
shkollés, karakteristikat lokale, interest specifike t€ fémijve gjegjésisht té rrethit, mundésit e
shkollés dhe kolektivit té arésimtaréve etj.). K&shilli profesional para disa kohe ka pranua
programin e 1éndéve zgjedhése t€ gjuhés kroate, i cili do té jeté i posagém dhe interesant pér
regjionin buzekufitaré.

Futja graduale e kurikulumit néndévjecar si shkollé¢ fillore. 10% te shkollave (ne bazé té
konkursit t€ hapur) filluan né vitin shkollor 1999/2000., rreth 25% te shkollave do t&é
angazhohen né vitin 2000/2001, reth 40% té shkollave né vitin shkolloré 2001/2002, kurse t&
gjitha shkollat fillojné me vitin shkolloré 2003/2004. Futja e shkollés néndévjegare Eshté e
pércjellur me pérgatitjen sistemore t&€ mésuesve (edukimi obligues 1 shtuar). Né periudhen e
tashme té futjes graduale t&€ nendévjegares kujdes i vecant i kushtohet programit tetévjegare
gjegjésisht pérndryshueshmérisé apo modernizimit. Njé nga problemet themelore né€ 1€min e
shkollés fillore €shté zvoglimi i popullatés dhe me té rrjetit shkolloré. Shtimi i shkollés né
néndvjecare dhe pérmirsimi i standardit (psh. grupet e vogla) n€ ato rrethana mund¢ té zbuten
tensionet q€ né€ t€ kundértén do shpérthejn (psh. shtesé e mésuesve).

6.3. Edukimi profesional

N¢ vet filozofiné€ t€ edukimit profesional parimi mé i réndésishém 1 partneritetit shkolloré dhe
ekonomisé. Ky parim reflektohet né Késhillin pér edukimin profesional t&€ Republikés sé
Sllovenisé€, g€ ka strukturé trepartite (pedagogét, punédhénésit, sindikati) . Kérkesat e reja té
tregut t€ punés jané piknisje e kreimit t& kurikulumit t€ ri. K&tu béhet fjalé pér programin
fleksibil t&€ programit t€ edukimit profesional. Kétu jan€ programe té shkurtéra deri né dy vite,
jané té t€ dedikuar popullates rizike, e t&€ pérgatitur pér metoda alternative, pershembull
shkolla produktive (margjinalizimi 1 t€ rinjéve pér hyrje t&€ serishme né sistemin e rregullté té
shkollimit). Né sistem jané t& ruajtur “shkollat profesionale “ trevjecare q€ ofrojné sistemin
“dual” shkolloré. Sistemi dual mbetet pérafersisht 5% té tersis€ s€ popullatés shkollore, kuse
nuk ishte i paraparé si “magjistrale” e madhe edukative: mvaret nga interesi i té rinjéve dhe
oferta e ndermarrjeve. Shkollat katervjecare profesionale (shkollat teknike) u béné€ forma mé
dominante por duhej qe nen nderrimet e edukimit té térsishém té gjejé vendin e veté
parasegjithash ne mvarshmeri ndaj gjimnazit teknik. Ata qe kryejne “shkollat profesionale” u
ofrohet sistemi “3+2” . Dy vite shtesé té arritjes se kualifikimit té teknikve.

Kéto forma jané vazhdimési e programit qe e kishim edhe me paré, e si risi tjera jane fut
kurset e mjeshtrave dhe shkollat profesionale (dyvjecare) . Kursi i mjeshtrave mundéson



titullin mjeshtér kurse kursi profesional eshté i dedikuar gjimnazisteve qe nuk mendojne te
studjojné por déshirojné t€ pérfitojné kualifikime t€ punés. Shkollat e larta profesionale jané
pjesé e edukimit terciar por t€ ndaré nga shkollimi i larté. Qéllimi i tyre €shté profesionalizmi
cilésoré kurse shkollat e larta profesionale duhet t€ marrin nje nga gendrat zhvillimore
regjionale ne Slloveni. Momentalisht jané afro 20 shkolla t& tilla me afro 5000 student. Ato
shkolla kryejn rrol pozitiv posacérisht né edukimin e té€ rriturve (ne bashkpunim me
ndermarrje t€ médha regjionale).

Arésimimin profesional e pérciellin pérmbajtje t€ shumta didaktike né nivelin sistemoré éshté
kalim 1 rénd€sishém né provim pérfundimtaré. (i futur me 1990/1991) né “maturen
profesionale” (e cila hini ne shkolla me 2001/2002.) Ndérrimin e ligjeve mbi shkollimin e
lart€ (1999) nén kushte té caktuara.

6.4. Gjimnazi

Gjimnazi tradicional i cili ne vendin ton€ u anashkalua ne vitet tetédhjetta me rastin e futjes se
aresimimit t€ orjentuar, u rikéthye ne vitet e fundit te tetédhjetave. K&thimi i saj e shpejté€suen
programet bashkékohore dhe risit tjera prej t€ cilave mé e réndésishmja ishte hyrja e matures
se jashtme 1995. Pér kété gjé ndérrimet kurikulare nga pjesa e dyte e viteve néntédhjetta pér
gjimnaz nuk ishin aq té médha si psh. pér shkollén fillore. Gjimnazi mbetet konceptualisht
pérgatitore pér arésimimin e larté, e interes i madhé pér shkollim ka ofert¢ programore
fleksibile ndaj diferencimit t& gjimnazit t€ pérgjithéshém dhe atij profesional. Te dy shkollat
jane pérgjithsisht edukativepor shkollat profesionale jané “t&€ ngjyrosura” késhtu qé nj€ pjesé e
programit (psh. teknika dhe ekonomija) fitojné peshé té madhe, kurse zvoglohet véllimi 1
léndeve tjera. Poashtu gjimnazin e pérciellin ndérrime pérmbajtsore didaktike, dhe ndoshta
€shté mé s€ rénd€sishmi se ne to zhvillohen 1€ndé zgjedhése. Si “kurset profesionale”
mundésojné kalueshmérin né sistem pér ata gjimnazist té cilét nuk kan ndérmndg t€ studjojné
né shkollén e lart€, keshtu futja e “kursit matural” njévjecar u mundésoi nxénésve té
pérgatiten pér maturé t€ jashtme dhe vazhdojné edukinim e shkollimit té larté.

6.5 Shkollimi i mésuesve

Paralelsiht me krejt ndérrimet u ndérrua sistemi i shkollimit t€ mésuesve. Né fakt né mesin e
viteve té tet€dhjetta u pru vendimi mbi transformimin e Akademis pedagogjike sé
at€heréshme né Fakultet pedagogjik né suaza t€ Universitetit t&€ Lubjanés dhe Mariborit. Nuk
béhet fjalé¢ vet€m pér ndérrim emrash por, pér koncepte t€ ndryshme qé kujdeset pér
gradualitetin e ndryshimeve ne sistemin edukativ si térési. Koncepti i i edukimit universitar té
mésuesis€ me koshjencé pérmbledhin komponentén hulumtuese karakteristike pér studimin
universistaré né pérgjithési. Nga ana tjetér futja e studimit deridiplomik té studimit
universitaré ishte e drejtuar n€ formimin e kushteve pér fillimin e studimit pasdiplomik
(specializim, magjistraturé, doktorat) . K&t€ shkallé e arrijtém ne mes t€ viteve néntédhjetta.

Pérpos studimit deridiplomik (“pre-service”) shkollimi i mé€suesve shumé mé shumé kujdes 1
kushtohet né€ perfekcionizmin profesional (“in-service”) Ajo u realizua né disa trajta.
Perfekcionizmi profesionist €shté¢ mé masivi. Ato jané module né t€ cilat kycen shumica e
mésuesve. Kéto module t€ zgjidhjeve t€ késhillit profesional né bazé t€ konkursit t€ hapur,
edha keta né até ményré g€ t€ fromohet ofert€ e madhe fleksibile e qe shkollat dhe mésuesit i
pérzgjedhin sipas hamndjes se tyre. Ministria nuk ndikon ne vendimet profesionale por me
financim e stimulon (pjesérisht apo né térési) aplikimin e programeve ge jan€ me réndési t&



posagme pér zhvillimin e edukimit. Programet eplikohen né institucione té ndryshme nga
Institutet pér shkollim deri né fakultete, nga instituti deri te shoqatat profesionale.

Forma e dyte e profesionalizimit jané té ashq. Programet studimore pér perfekcionizem. I
mbajné né pérgjithési fakultetet (programet qé né praks zgjasin dy muej deri ne njé€ vit), kurse
kandidatit 1 bjen licenc€ pér studimin e risive kurikulare. Késhtu pér shembull , fakultetet ne
vitet e kaluara pér mésues té ciklit t€ ulte dhe atij t€ larté i mbajne ligjeratat sipas programit
studimoré né trijadén e paré t&€ shkoll€s néntévjecare, pér mésimin e heréshem té€ gjuhéve t&
hueja pér studimin e Natyrés (né triaden e tret€) programi Religjioni dhe etika (per disa 1éndé
tjera zgjedhése nga trijada e tret€). Pér puné né Gjimnaze mbahen programet pér specializimin
e mésuesve dy léndésoré pér intenzimin dhe studimin e njé 1€nde. N até kontekst zhvillohet i
ashq. Specializimi andragogjiko/pedagogjik g€ 1 jep ligencé diplomanteve t€ léndev
jopedagogjike (psh.inzhinjeri pér pér shkolla profesionale).

Duhet cekur dhe nje forme te re t€ specializimit: pra, studimi mbas kryerjes dhe fitimit té
diplomés (te dikurshme) shkolles se nalté (qe ka zgjatur 2 vite) . Ky lloj studimi pér mésues
té punésuar n€ mnyré financiare u ndihmon kurse rezultatet jane te dukshme ne avancimin e
dijes se tyre, si dhe promovimi i tyre individual.
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